
Anf. 21 HANS WALLMARK (M) replik:  

Herr talman! Även Håkan Svenneling har jag lärt känna i riksdagen under de senaste åren och 

uppskattar honom mycket, inte minst därför att han är en sann nordist. Nu tänker jag inte ställa 

frågor om vare sig Norge, Finland eller Värmland. Herr talman! Det är mycket intressant att 

Vänsterpartiet gör sig till den tydliga rösten när det gäller att uppmärksamma de brott som sker i 

Kina. Det tycker jag är välkommet. Sedan kan jag naturligtvis fundera på varför man samtidigt 

undviker att tala om att Kina är ett kommunistpartiets Kina. När det gäller den griffeltavla som vi nyss 

talade om, och då Håkan Svenneling tyckte att jag använder ordet Nato alldeles för mycket, vill jag 

säga att jag tycker att man får anteckna varje gång som Vänsterpartiet undviker att tala om 

kommunismens brott mot mänskligheten. Jag skulle vilja ställa en fråga. Ni är mycket engagerade i 

Kina. Dock tycker jag att er Rysslandspolitik är lite mer otydlig och oklar. Därför skulle jag gärna vilja 

att Håkan Svenneling utvecklar just den delen för att synen på Kina inte ska skymma synen på 

Ryssland. 

Anf. 22 HÅKAN SVENNELING (V) replik:  

Herr talman! Jag har inget problem med att säga att det är kommunistpartiet som styr Kina och att 

de gör det på ett diktatoriskt sätt, där de kränker mänskliga rättigheter. Jag har i grunden inga 

problem att säga det. Inte ens kinesiska ambassaden har problem när de mejlar mig och berättar att 

det är just kommunistpartiet och att det borde skapa något band med oss. Jag känner inte detta 

band direkt. Vänsterpartiet utvecklar sin politik för fullt när det gäller Ryssland. Vi tycker att man 

behöver hitta ett sätt att stödja de grupper i Ryssland som står upp för mänskliga rättigheter, 

civilsamhället och yttrandefriheten. Ryssland har i någon mening gått från att vara ett mycket slutet 

samhälle till att öppna upp sig, för att sedan få en tillbakagång och inte kunna kallas en demokrati på 

samma sätt som man kunde historiskt sett. Man är i ett läge där man har en mycket stark ledning 

som styr och ställer och som kränker de mänskliga fri- och rättigheterna mycket tydligt. Detta gör att 

vi behöver ha en dialog med dessa grupper i Ryssland. Men vi behöver också vara tydliga mot 

Ryssland om att säkerhetsläget inte ska försämras.  

Anf. 23 HANS WALLMARK (M) replik:  

Herr talman! Jag önskar Vänsterpartiet all lycka och välgång när det gäller att utveckla sin 

Rysslandssyn. Jag tror nämligen att den skulle behöva fördjupas. Jag delar Håkan Svennelings 

synpunkt att vi måste stå på civilsamhällets sida och på demokratikämparnas sida, som blir allt färre 

och alltmer inträngda i ett hörn. I den delen delar jag Håkan Svennelings synpunkt fullt ut. Men vi får 

inte glömma bort de säkerhetspolitiska hot som Ryssland utgör. Kan Håkan Svenneling möjligtvis 

kasta ett visst ljus över Krim, Ukraina, Syrien, Georgien och Moldavien?  

Anf. 24 HÅKAN SVENNELING (V) replik:  

Herr talman! Vi har inte så långa replikskiften, och det känns väldigt ovant att tiden rinner i väg. När 

det gäller de länder som Hans Wallmark nämner där Ryssland har gått in med militär makt är det 

fråga om kränkningar av folkrätten. Det är därför som jag tycker att det är viktigt att vår utrikes- och 

säkerhetspolitik vilar på folkrättens grund. Då kan man också enkelt säga att annekteringen av Krim 

är ett brott mot folkrätten. Oavsett hur man ser på regeringar, styren och så vidare är den ett brott 

mot folkrätten. Det går inte att komma ifrån. Därför tycker jag att det är bra att Sverige har agerat 

mot Ryssland i detta fall. 


